
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923 115Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015

CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria Nº 055/2015
NOME: JOSÉ ADELERMO CARVALHO RODRIGUES
C.P.F. 33118639253
MATRICULA:57206620/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA/HRC
OBJETIVO: TRANSPORTAR KIT DE TESTE RAPIDO PARA 
DIAGNÓSTICO DE LEISHMANIOSE VISCERAL HUMANA NO LACEN 
- BELEM, EM SEGUIDA TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES 
E HEMODERIVADOS DO HENAB (ABAETETUBA) AMBOS PAR O 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
PERIODO: 07 A 09 /07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS DIÁRIA E MEIA)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE  
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 849515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 122 DE 07 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará;
Considerando o processo nº 2008/239264;
R E S O L V E:   
1- REVOGAR a Portaria Nº 01 de 21/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.819 de 30.01.2015.                    
2- CONSTITUIR uma Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS matricula 
nº 3275795/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e 
SANDRA LÚCIA TAVARES CONDURÚ matricula nº 5003776/1, 
ocupante do cargo de Biblioteconomista, para, sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos identifi cados no Relatório de 
Auditoria 113/2008, referente ao contrato AJUR 046/2008.
3- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
4- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 849685

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 24/2014 
Proc. n°: 2013/525.623
Nº. do termo: 4º                                                   Data de 
Assinatura: 26/06/2015
Justifi cativa: motivado em vista que a grande incidência de 
chuva na Região continua, apresentando grandes extensões de 
áreas alagadas.
Inic. de Vig.: 05/06/2015                         T. Vig:03/09/2015.      
Prazo: 90 dias.
CONTRATANTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA- EPP- CNPJ Nº02.311.006/0001-05     
CEP: 67125-000       Logradouro: Estrada do Icuí 
Guajará.  Bairro: Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua             UF: PA                                       
 Nº.: 09
Complemento: Próximo a rua um do conj. Tauari.                       
E-mail: engebrayf@hotmail.com
Fax: (91) 3223-4254                           
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo 849649

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 043/2013                                       
Proc. n°: 2013/123.267(2015/146.432)
Nº. do termo: 5º                                                       Data de 
Assinatura: 02/07/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, em virtude do atraso no 
pagamento das medições, acarretando a desaceleração no ritmo 
dos serviços, com isso demandará em maior prazo na conclusão 
da obra, visto que, há serviços sendo executados e outros que 
ainda não foram iniciados que constam em contrato.
Inic. de Vig.: 18/07/2015               T. Vig: 15/09/2015                   
Prazo: 60 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUTORA 
SANCHES TRIPOLONI LTDA - CNPJ nº.53.503.652/0001-05
CEP: 04.534-000                 Logradouro: Rua Joaquim Floriano             
Bairro: Itaim Bibi
Cidade: São Paulo                                           UF: SP                              
Nº.: 72
Complemento: Conjunto Comercial nº195                                        
Tel.: (11)3168-2820                                          Fax: (11)3168-0010                 
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo 849651

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 04/2015.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de embarcações, tipo lancha, com 
fornecimento de tripulação, combustível e óleos lubrifi cantes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101
Programa de Trabalho: 26.122.1297.4534
Natureza de Despesa: 339033
Origem do Recurso: Estadual: Estadual
Fonte de Recurso: 0101000000
R$ - 1.119.552,00 (um milhão cento dezenove mil quinhentos e 
cinqüenta e dois mil reais).
DATA DE ABERTURA: 21/07/2015.
HORA: 09:30 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 08 de julho de 2015.

Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro - SETRAN

Protocolo 849446

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 098/2015-GP DE 06 DE JULHO DE 2015.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao Servidor da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao período 
aquisitivo 2014/2015, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO
57233163 Raimundo Nonato Filgueira 

de Carvalho
03/08/2015 a 01/09/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 06 de julho de 2015.

HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 849423

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 03/2015.
Objeto Serviços bancários.
Contratada:  Banco do Estado do Pará-BANPARÁ.
Valor:R$ 90.000,00.
Dotação orçamentária 80.201.26.782.1350.6793.339039.0261.
Fundamento Legal: art 24,VIII da Lei 8.666/93
Belém, 30 de junho de 2015.
Diretor da ARCON-PA: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 849127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 179 DE 02 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO EDUARDO BENTES DE MELO E 
SILVA, matrícula nº 21695/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para responder pelo Núcleo Regional de Santarém, 
no período de 06/07/15 a 04/08/15, em virtude do titular 
LAURIANO NETO DA SILVA, matrícula nº 5066190/1 estar de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 849546

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria DE SUPRIMENTO Nº: 56 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas com envio de equipamentos 
para a Regional de Itaituba
BENEFICIÁRIO:  Carlos Roberto Gomes
CARGO / FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública
MATRÍCULA: 54189435-8
CPF: 126758222-72
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 849724

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria DE DIÁRIA Nº431/2015  PEDIDO:47/2015-GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar da XV EXPONP
DESTINO: Novo Progresso /PA
PERÍODO: 09 a 10/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 235,50(Duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15
MATRÍCULA: 5693730/8


